Dunque, queste cose esistono nei corporei e nei sensibili, ma sono pensate come separate dai sensibili, così che la loro natura possa essere esaminata e le loro peculiarità distinte possano

essere comprese. Per questa ragione, quando i generi e le specie sono pensati, la loro similitudine è ottenuta dalle singole cose nelle quali esistono, come per esempio nei singoli uomini, diversi l'uno dall'altro, si forma la specie attraverso la similitudine dell'umanità [...]. E così queste cose esistono nei particolari, ma sono pensate come universali; la specie deve essere considerata come nient'altro che il pensiero ottenuto dalla somiglianza sostanziale di individui che sono diversi nel numero, mentre il genere è dedotto nel pensiero dalla somiglianza delle specie. Questa somiglianza diventa sensibile quando esiste nei particolari, e diventa intelligibile quando è negli universali. [...] Sussistono dunque nel regno della sensibilità, ma sono pensati separati dalle realtà corporee.

[...] Ora la questione è finita, e come ritengo si è trovata risposta alle domande. Infatti, in riferimento alla stessa questione, generi e specie sussistono in un modo ma sono pensati in un altro. Sono incorporei ma sussistono nei sensibili, uniti ai sensibili. Sono pensati, tuttavia, come sussistenti di per sé, e non come se avessero il loro essere in altro⁷⁵.

Questa soluzione è chiaramente di gusto aristotelico, ma Boezio stesso nell'ammetterla pone qualche dubbio: è sicuramente vero che se gli universali sono considerati come rappresentazioni universali esistenti nella mente, allora le contraddizioni che emergono dalla concezione platonica vengono evitate alla radice. Nella concezione aristotelica, infatti, gli universali non hanno bisogno di essere pensati come qualcosa che debba condividere la propria essenza con tutti i particolari distinti ad essi corrispondenti, perché la loro esistenza consiste semplicemente nell'essere pensati,

⁷⁵ Cfr. Boezio, *In Porph. II*, ed. Brandt, pag. 164, [3-22], pag. 165 [1-20], pag. 166 [1-23], pag. 167 [7-12]: « Haec quidem est ad praesens de propositis quaestio: quam nos Alexandro consentientes hac ratiocinatione solvemus. Non enim necesse esse dicimus omnes intellectum qui ex subiecto quidem fit, non tamen ut sese ipsum subiectum habet, falsum et vacuum videri. In his enim solis falsa opinio ac non potius intelligentia est quae per compositionem piunt, si enim quis componat atque coniugat intellectu id quod natura iungi non patitur, illud falsum esse nullus ignorat, ut si quis equum atque nomine iungat imaginatione atque effigiet Centaurum. Quodsi hoc per divisionem et per abstractionem fiat, non quidem ita res sese habet, ut intellectus est, intellectus tamen ille minime falsus est; sunt enim plura quae in aliis esse suum habent, ex quibus aut omnino separari non possunt aut, si separata fuerint, nulla ratione subsistunt. Atque ut hoc nobis in pervagato exemplo manifestum sit, linea in corpore quidem est aliquid et id quod est, corpori debet, hoc est esse suum per corpus retinet. Quod docetur ita: si enim serata sit a corpore, non subsistit [...]. Sed animus [...] eas propria vi et cogitatione distinguit. Omnes enim huiusmodi res corporeas in corporibus esse suum habentes sensus cum ipsis nobis corporibus tradit, at vero animus, cui potestas est et disiuncta componere et composita resolvere, quae a sensibus confusa et corporibus coniuncta traduntur, ita distinguit, ut incorpoream naturam per se ac sine corporibus in quibus est concreta, speculetur ut videat diversae enim proprietates sunt incorporeorum corporibus permixtorum, etsi separentur a corpore. Genera ergo et species ceteraque vel in incorporeis rebus vel in his quae sunt corporea, reperiuntur, et si ea in rebus incorporeis invenit animus, habet ilico incorporeum generis intellectum, si vero corporalium rerum genera speciesque perspexerit, anfert, ut solet, a corporibus incorporeorum naturam et solam puramque ut in se ipsa forma est contuetur. Ita haec enim accipit animus permixta corporibus, incorporalia dividens speculatur atque considerat, nemo ergo dicat falso nos lineam cogitare, quoniam ita eam mente capimus quasi praeter corpora sit, cum praeter corpora esse non possit, non enim omnis qui ex subiectis rebus capitur intellectus aliter quam sese ipsae res habent, falsus esse putandus est, sed, ut superius dictum est, ille quidem qui hoc in compositione facit falsus est, ut cum nomine atque equum iungens putat esse Centaurum, qui vero id in divisionibus et abstractionibus assumptionibusque ab his rebus in quibus sunt efficit, non modo falsus non est, verum etiam solus id quod in proprie tate verum est invenire potest, sunt igitur huiusmodi res in corporalibus atque in sensibilibus, intelleguntur autem praeter sensibilia, ut eorum natura perspicere et proprietates valeat comprehendere, quocirca cum genera et species cogitantur ut ex singulis hominibus inter se dissimilibus humanitatis similitudo, [...] fit species [...]. Itaque haec sunt quidem in singularibus cogitantur vero universalialia nihilque aliud species esse putanda est nisi cogitatio collecta ex individuorum dissimilium numero substantiali similitudine, genus vero cogitatio collecta ex specierum similitudine, sed haec similitudo cum in singularibus est, fit sensibilis, cum in universalibus, fit intellegibilis [...]. Subsistunt ergo circa sensibilia, intelleguntur autem praeter corpora. [...] His igitur terminatis omnis, ut arbitror, quaestio dissoluta est. Ipsa enim genera et species subsistunt quidem alio modo, intelleguntur vero alio, et sunt incorporalia, sed sensibilibus iuncta subsistunt in sensibili bus, intelleguntur vero ut per semet ipsa subsistentia ac non in aliis esse suum habentia».